
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 136 del  20.12.2023 

 
 
Oggetto: 

 
affidamento diretto per servizio animazione, presidio e gestione sportello sede 
del parco, segreteria 

 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio animazione, presidio e 
gestione sportello sede del parco, segreteria anche per l’anno 2024 nelle more di specifico 
bando di gara e delle convenzioni approvati per la gestione dei nuovi IAT previsti dal Patto 
regionale per il Turismo; 
 
Dato atto in particolare che detto servizio riveste attività fondamentale per l’ente parco come 
prevista dalla normativa istitutiva e dallo statuto riguardante animazione territoriale, nonché 
tutte le attività segreteria e front office l’utenza relativa; 
 
Visto l’art. 49 del DLgs 36/2023 comma 6 che prevede la possibilità di affidamenti diretti di 
importo inferiori a 5000 euro in deroga all’applicazione del principio di rotazione; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto prevede esigenze di continuità ed esecuzione da parte di 
personale dotato di esperienza specifica, conoscenza del territorio, degli operatori economici 
e delle attività rurali, nonché delle attività in capo all’ente e delle procedure relative alla 
segreteria; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto e per la specificità del servizio e la 
professionalità che lo stesso richiede, procedere ad affidamento diretto del servizio di cui 
sopra ai sensi DLgs 36/2023 art. 49 comma 6 alla Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di 
Genova, con sede in Via Polleri 3, PI 02655780100, che ha fornito per l’anno 2023 il 
medesimo servizio con personale qualificato; 
 
Ritenuto quindi di quantificare in euro 4900,00 l’importo massimo in affido, con servizio a 
partire dal 1 gennaio p.v., sulla base delle specifiche di esecuzione già in essere negli ultimi 
mesi dell’anno 2023; 
 
Richiamata la determinazione n. 132/2023 che si intende annullata e superata con il presente 
atto; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 



il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in precedenza: 
 

di affidare il servizio di servizio animazione, presidio e gestione sportello sede del parco, 
segreteria alla Cooperativa Sociale Co.ser.co onlus di Genova, con sede in Via Polleri 3, PI 
02655780100  con le seguenti modalità: 

- Importo euro 4900,00 massimo in affido 
- servizio a partire dal 1 gennaio p.v., sulla base delle specifiche di esecuzione già in 

essere negli ultimi mesi dell’anno 2023 
 
di annullare la determinazione n. 132/2023 che si intende superata con il presente atto. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 

 


